
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 710 

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  26 septembrie 2024 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   26 septembrie 2024 , ora  15,00. 

          (2) Lucrările ședinței ordinare   din  data de 26 septembrie  2024  se desfășoară prin 

mijloace electronice utilizând o platformă online de videoconferință. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                               HUȘI,  20 septembrie 2024 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 710 din  20.09.2024     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   26 septembrie 2024 

 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare  a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 28 august 2024. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.382 din 20.09.2024 privind completarea 

inventarului bunurilor mobile  care aparțin domeniului privat  al 

municipiului Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.252  din 29.05.2024 privind  atestarea  inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul 

Vaslui  – inițiator primarul municipiului Huși. 

4. Proiect de hotărâre nr.254 din 29.05.2024 privind  atestarea  inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul 

Vaslui  – inițiator primarul municipiului Huși. 

5. Proiect de hotărâre nr.386  din 20.09.2024 privind aprobarea unui schimb 

de terenuri – inițiator primarul municipiului Huși. 

6. Proiect de hotărâre nr.365 din 16.09.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 78966 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.370 din 18.09.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79831 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.366 din 16.09.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79533 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 



9. Proiect de hotărâre nr.367 din 16.09.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 299 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 3,  strada Octavian Cotescu, nr.15 – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

10. Proiect de hotărâre nr.368 din 16.09.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 1,  strada  Ion Minulescu, nr.20A – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.369 din 17.09.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 301 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 3, strada  Octavian Cotescu, nr.48– inițiator primarul municipiului 

Huși.  

 

12. Proiect de hotărâre nr.387 din 20.09.2024 privind aprobarea  inchirierii   

prin licitaţie publică a unui spațiu in suprafata de 62,19 mp, cu destinatia de 

cabinet medical , situat in municipiul Husi, Bd.1 Mai bl.25,sc.E,parter, 

apartinand domeniului privat al municipiului Husi, aflat in proprietatea 

Municipiului Husi– inițiator primarul municipiului Huși.  

 

13. Proiect de hotărâre nr.372 din 18.09.2024 privind aprobarea  preluarii 

contractului  de concesiune nr. 232 din 13.01.1999, a terenului in suprafata 

de 16,00 mp, apartinand domeniului privat al municipiului Husi, aflat in 

proprietatea municipiului Husi, situat pe strada Eroilor nr.7.A– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.383 din 20.09.2024 privind aprobarea  preluarii 

contractului  de concesiune asupra terenului în suprafață de 300 mp, 

aparținând domeniului privat al municipiului Husi, aflat in proprietatea 

municipiului Husi, situat in Cartier Dric.2  str.M.Sadoveanu nr.14– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.371 din 18.09.2024 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului- apartament aparținând domeniului 

privat al municipiului Huşi, situat în str.Calea Basarabiei nr.83, bl.G.3, 

sc.B,parter,apt.23, către actualul chiriaș, d-na Dragomir Elena – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

 



 

16. Proiect de hotărâre nr.374 din 18.09.2024 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local Huși  nr.191 din 27.04.2023 și prin Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Huși nr.91 din 29.02.2024, catre dna Istrate Iulia, 

titulara a  contractului de inchiriere nr.26672 din 01.11.2005– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.375 din 18.09.2024 privind aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023  si Hotararea Consiliului Local 

nr.91 din 29.02.2024, catre doamna Cimbir Natalia , titular al  contractului 

de inchiriere nr.21881 din 30.08.2004– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.373  din 18.09.2024 privind aprobarea  contributiei 

proprii  pentru achizitionarea autovechiculelor electrice aprobate in cadrul 

Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și 

eficiente din punct de vedere energetic 2020-2024,  inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

19.  Proiect de hotărâre nr.385  din 20.09.2024  privind aprobarea  actualizarii 

bugetului   proiectului “Reducerea Emisiilor de Carbon in Municipiul Husi 

bazata pe Planul de Mobilitate Urbana Durabila” cod SMIS 324967 și a 

contribuției proprii a UAT Municipiul Huși la finanțarea acestuia inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.384 din 20.09.2024 privind aprobarea vânzării 

directe  a imobilului- terenului în suprafaţa de  30,00 mp,  aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, situat în Husi, strada  Alexandru 

Giugaru nr.23 , catre actualul chirias S.C. Denisio S.R.L.  inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr. 376 din 19.09.2024  privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2023 - 2025 pentru obiectivul de investitii 

“Documentatii tehnice in vederea accesarii unei finantati  nerambursabile 

pentru realizarea unui Parc de Panouri Fotovoltaice in Municipiul Husi” - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 



22.  Proiect de hotărâre nr. 377 din 19.09.2024  privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Realizarea 

de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate pentru 

proiectul <<Eficientizare energetica/ modernizare Liceul Tehnologic Ioan 

Corivan Husi>> ” inițiator primarul municipiului Huși. 

 

23.  Proiect de hotărâre nr.378 din 19.09.2024  privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de investitii “Realizarea 

de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate pentru 

proiectul <<Reabilitarea/modernizarea Gradinitei nr.7 Husi >> ” inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

24. Proiect de hotărâre nr.379   din 19.09.2024 privind rectificarea bugetului 

local etapa septembrie 2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.380  din 19.09.2024 privind rectificarea bugetului 

de venituri si cheltuieli al institutiilor publice finantate  integral sau partial 

din venituri proprii  - etapa septembrie  2024, inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 
26. Proiect de hotărâre nr.381 din 19.09.2024 privind anularea majorărilor 

de întârziere aferente obligațiilor  bugetare principale restante la 31 
august 2024 datorate bugetului local  al Municipiului Husi. 

27. Diverse. 

 
 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


